(2) *Mémoires de l'Acad. de Bruxelles*, t. XXIII p. 29-33.

(3) *Zeitschrift für Kircheng.* di Brieger (Gotha 1893) t. XIV p. 97 s.

(4) *Speculum Perfectionis*, p. 295-301.

(5) La troviamo per intero anche negli *Analekten zur Geschichte des Franciscus von Assisi* di H. Boehmer (Leipzig 1904) p. 94-101. « *Epistola I data Ianuae an. 1216 Oct.* ».

(6) Michaud *Storia delle Crociate*, libr. 12.

« noster spiritualis fuit sanctus Franciscus, qui vero nomine dici potest Ionadab, filius Rechab. Ionadab enim « spontaneus Domini » interpretatur; Rechab « quadriga » vel « ascensio ». Et Franciscus quadriga quatuor evangeliorum et quatuor virtutum cardinalium, « semper de virtute in virtutem ascendit, et ita expresse sequutus est Crucifixum, quod in « morte eius in pedibus, manibus et latere vestigia vulnerum Christi apparuerunt. Unde « et filii eius ita multiplicati sunt in universo mundo, quod in eis impletum est spiritualiter id, quod per Ieremiam Dominus ait: *non deficiet vir de stirpe Ionadab filii Rechab, « stans in conspectu meo cunctis diebus.* In conspectu enim Domini assistunt, qui semper « oculum ad Deum habent etc. (1) ».

Puossi quindi senza alcuna difficoltà asserire che il Vitriaco scrisse la sua *Historia* non più tardi del 1225, data del suo ritorno in Italia. Anzi, se dobbiamo stare al tenore della citata *Praefatio* dobbiamo senz'altro asserire che il Vitriaco abbia e cominciato e terminato l'opera sua nei lunghi ozii agli accampamenti di Damiatina, dai 5 novembre 1219, presa di Damiatina, fino ai 23 giugno 1221, epoca in cui i Crociati si misero in marcia verso il Cairo. Tanto almeno risulta dalla sua Prefazione.

Secondo noi dunque, la *lettera* del Vitriaco, scritta da Damiatina agli amici di Lorena, daterebbe dal febbraio 1220: e l'*Historia* del medesimo dai primi mesi del 1221, vivente S. Francesco (C).

A) — *Ex Epistola Iacobi de Vitriaco, data Ianuae anno 1216 Oct.* (Boehmer *Analekten* cit. p. 94 s).

« ... Post hoc vero veni in civitatem quamdam Mediolanensem scilicet, quae fovea est haeticorum, ubi per aliquot dies mansi et verbum Domini in aliquibus locis praedicavi... Post hoc veni in civitatem quae Perusium nuncupatur, in qua papam *Innocentium* inveni mortuum [† 16 iugl. 1216], sed necdum sepultum... Sequente autem die, elegerunt cardinales *Honorium* bonum senem et religiosum, simplicem valde et benignum, qui fere omnia, quae habere poterat, pauperibus erogaverat. Ipse autem die dominica post electionem eius in summum pontificem consecratus est. Ego autem proxima sequente dominica episcopalem suscepi consecrationem. *Honorius* autem papa satis familiariter et benigne me suscepit, ita quod fere quotiescumque volui, ad eum ingressum habui et inter alia ab ipso obtinui, quod tam in partibus orientalibus quam occidentalibus, ubicumque vellem, verbum Dei praedicarem auctoritate eius...

« Quum autem aliquanto tempore fuisset in curia, multa inveni spiritui meo contraria: adeo enim circa saecularia et temporalia. circa reges et regna, circa lites et iurgia occupati erant, quod vix de spiritualibus aliquid loqui permittebant. — Unum tamen in partibus illis (Italiae) inveni solatium: multi enim utriusque sexus, divites et saeculares, omnibus pro Christo relictis saeculum fugiebant, qui *Fratres Minores* vocabantur. A domino papa et cardinalibus in magna reverentia habentur. Hi autem circa temporalia nullatenus occupantur, sed fervente desiderio et vehemente studio singulis diebus laborant, ut animas, quae pereunt, a saeculi vanitatibus retrahant et eas secum ducant. Et iam per gratiam Dei magnum fructum fecerunt et multos lucrati sunt, ut qui audit dicat: veni, et cortina cortinam trahat. — Ipsi autem secundum formam primitivae ecclesiae vivunt, de quibus scriptum est: multitudinis credentium erat cor unum et anima una (Act. IV. 32). De die intrant civitates et villas, ut aliquos lucri faciant, operam dantes actione; nocte vero revertuntur ad eremum vel loca solitaria vacantes contemplatione. Mulieres vero iuxta civitates in diversis hospitiiis simul commorantur, nihil accipiunt, sed de labore manuum vivunt. Valde autem dolent et turbantur, quia a clericis et laicis plus quam vellent honorantur.

« Homines autem illius religionis semel in anno cum multiplici lucro ad locum determinatum conveniunt, ut simul in Domino gaudeant et epulentur, et consilio bonorum vivunt.

(1) Iacobi Vitriac. *Sermones ad FF. Minores* p. 34-35, Romae 1903.

1 rorum suas faciunt et promulgant institutiones sanctas et a Domino papa confirmatas. Post hoc vero per totum annum disperguntur per Lombardiam et Tusciam et Apuliam et Siciliam. Frater autem *Nicolaus*, domini papae provincialis, vir sanctus et religiosus, relicta curia, nuper ad eos confugerat, sed quia valde necessarius erat domino papae, revocatus est ab ipso. Credo autem, quod in opprobrium praelatorum, qui quasi canes sunt muti non valentes latrare, Dominus per huiusmodi simplices et pauperes homines multas animas ante finem mundi vult salvare. — Quum vero recessi a praedicta civitate, iter arripui versus Ianuam... ut navigio devenirem... Postquam vero applicui Ianuae... verbum Dei multis mulieribus et paucis hominibus frequenter praedicavi... Vos autem instanter orate pro me et pro meis, ut Deus perducatur nos ad portum Acconensis civitatis, et inde ad portum aeternae beatitudinis ».

B) — *Incipit Epistola Magni Iacobi Acconensis Episcopi, [febr. 1220] missa ad Religiosos, familiares et notos suos in Lotharingia existentes, de captione Damiatiae. — Dilectissimis in Christo fidelibus, fratribus, magistro Iohanni de Nivella, et caeteris: Iacobus divina permissione Acconensis Ecclesiae minister humilis. — (In Bongars Gesta Dei etc. Hanoviae 1611, tom. I pag. 1146-1149).*

« ... Igitur nonis Novembris, Salvatore mundi regnante, domino Petro Albanensis Episcopo, Apostolicae Sedis Legato, solemniter vigilante, anno gratiae MCCXIX capta est Damiatia, absque deditone, sine defensione seu violentia, sine depraedatione vel tumultu, ut soli Filio Dei evidens adscribatur victoria: qui populo suo ingressum in Aegyptum aspiravit et ibidem vires instauravit; gloriam suam alteri non dedit; triumphum vero sanctae Romanae ecclesiae contulit. Quidam vero ex nostris qui propriam gloriam quaerebant, et iam contentiose de spoliis et partitione civitatis inter se agebant, suo more, gloria Dominus eos privavit. Illucescente namque die, videns Soldanus, et exercitus eius, vexilla nostra super turres, et moenia civitatis erecta, ingenti terrore concussus, cum moerore fugiens, castrum cum ponte, quem super fluvium fecerat, combussit; certissime sciens, quod Deus, reprobatis et confusis Saracenis, pro nobis miraculose pugnasset. Cum enim mense Februario [1219], in die S. Agathae Virginis, fluvium Nili (qui alio nomine dicitur Gion) fugientibus Saracenis transiremus; et undique ante Damiatam, tam per terram, quam per utramque insulam, cingeremus, plusquam sexaginta Saracenorum millia intra muros civitatis remanserunt inclusi. Post novem vero menses, ipsis nonis videlicet mensis Novembris, capta civitate, vix tria ex eis millia invenimus: inter quos vix centum remanserant sani qui possent defendere civitatem. Dominus enim pestilentia percuteus adversarios, gladium evaginavit post eos; adeo quod cum ingrederemur civitatem, tot invenimus mortuorum cadavera super terram, quod pauci qui remanserant vivi, ob intolerabilem foetorem, tot mortuos sepelire non poterant. Purgata autem civitate, dominus Legatus (1) cum Patriarcha (2) et universo clero Acconensi, cum candelis et luminaribus, cum hymnis et canticis, cum laudibus et gratiarum actione, in die Purificationis beatae Mariae [2 febr. 1220] processionaliter ingressus est civitatem. Fecerat autem dominus Legatus parari magnam basilicam, in qua ad honorem beatae Virginis cum magna populi devotione celebravit: in qua etiam sedem Archiepiscopalem instituit, multis etiam aliis intra civitatis ambitum constitutis ecclesiis, eiecto perfido Machometo, divinum officium, diebus ac noctibus, ad honorem Dei et Sanctórum eius ingiter adimplevit. Invenimus autem in civitate pauca valde victualia; aurum vero et argentum, pannos sericos cum vestibus pretiosis, et aliam multam suppellectilem reperimus... Nisi eam Dominus miraculose populo suo tradidisset Christiano, nec solum istam, sed civitatem Thaneos, cum castro adiacente, octo turres inexpugnabiles habente, quod ex nulla parte posset obsideri, non minori, ut dicitur, miraculo, nobis Deus subiecit. Civitas autem Thaneos, cum sua dioecesi, sub Damiatia metropoli continetur.

(1) Il famoso Card. Pelagio spagnuolo.

(2) Rodolfo o Raoul, patriarca di Gerusalemme (1214-25) e principe vescovo di Sidone; è lui che portava la santa Croce nell'esercito crociato. Rey-Du Cange *Familles d'outre-mer* p. 727.

« Sed ne triumphum viribus nostris, vel nostrae multitudini possemus adscribere, ut humiliaremur et cum propheta confiteremur: *non in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me: Dominus est qui humiliat et sublevat*: multis tribulationibus ad purgationem peccatorum, et maiorem coronam electorum, antequam traderet civitatem, populum suum permisit affligi. Dum enim multitudine magna, tam equitum quam pedum, die quodam [29 ag. 1219] nostri contra Soldanum exirent ad pugnam, tanquam nil timentes, sed in sua fortitudine confidentes: non proponentes Deum ante conspectum suum: non cum humilitate, sed cum superbia et elevatione, multi, propter lucrum temporale, contra hostes perrexerunt. Soldanus qui primus per experientiam didicerat, quod pauci de nostris dum ponunt Deum adiutorem suum, multos ex suis absque magna difficultate superassent, non est ausus nostrum exercitum expectare: sed paulatim nostris subsequenter, cum omni supellectili sua fugiendo cedebat. Cum autem intra fossatum, quo Soldanus castra sua cinxerat, exercitus noster pervenisset, paulisper tanquam fessi ex tunc nostri subsistentes pauserunt; inimicis vero tum insequentibus, nostrorum quidam terga vertentes non fugati fugerunt; quod videntes quidam ex nostris militibus, corde constantes, et de fuga suorum admirantes, et nimium dolentes, ut a posteriori exercitum custodirent, ordinati, consertis aciebus secundum ordinem, et militarem disciplinam subsequebantur: ut scilicet absque magno damno reverti posset exercitus; ubi quidam ex nostris impetum subsequentium Saracenorum, qui nostrorum equos sagittis vulnerabant, sustinere non valentes, relictis sociis, evaserunt Saracenos. Ex quo factum est, ut primo die priusquam ad castra nostra perveniremus, plusquam mille e nostris amitteremus: quibusdam gladio interfectis, quibusdam captis, equis eorum vulneratis, vel prae calore deficientibus; multis etiam ex pedibus propter aestum solis extinctis: quidam ex solo timore, iusto, sed occulto Dei iudicio, in insanam conversi, exspiraverunt etc.... Vos autem sine intermissione orate pro exercitu Iesu Christi, ut in terra Promissionis vinea propagetur, Ecclesiae reparentur, infideles eiiciantur, fides restauretur: ut aedificentur muri Hierusalem, quos inimici nostri subverterunt. Salutant vos socii et amici nostri *Ioannes de Dionanto, Iohannes de Cameraco*, cantor noster; *Henricus* Senescallus ecclesiae nostrae.

« Dominus (1) *Reinerus* Prior sancti Michaelis (2) tradidit se religioni Minorum fratrum; quae religio valde multiplicatur per universum mundum, eo quod expresse imitatur

(1) Da questo punto il testo del Codice edito dal Röhricht (in *Zeitschrift für Kirchengesch.* 16 p. 72) e riprodotto in parte dal Boehmer (in *Analekten zur Geschichte des Fr. von Assisi* p. 101-2) notabilmente varia per tutto il brano che segue. Notevole è poi un periodo importante che manca nel nostro testo Bongarsiano. Riportiamo per intero questa parte, segnando in corsivo i brani e le varianti che mancano nel testo di Bongars: — « *Rainerius* prior sancti Michaelis *reddidit* se religioni fratrum Minorum, quae religio valde multiplicatur per universum mundum, eo quod expresse imitatur formam primitive ecclesie. *Hec autem religio valde periculosa nobis videtur, eo quod non solum perfecti, sed etiam iuvenes et imperfecti qui sub conventuali disciplina aliquo tempore artari et probari debuissent, per universum mundum bini et bini dividuntur.* Magister illorum, qui *Ordinem illum instituit*, cum venisset in exercitum nostrum, zelo fidei accensus, ad exercitum *Sarracenorum pertransiit*, et, cum multis diebus Sarracenis verbum Dei predicasset, *modicum profecit*. Soldanus autem, Rex Aegypti, ab eo petiit ut Domino supplicaret, quatenus religioni, quae magis Deo placeret, divinitus inspiratus adhereret. Eidem *predictae* religioni tradidit se *Colinus Anglicus* clericus noster et alii duo de sociis *nostris*, scilicet *magister* Michael et dominus Matheus, cui curam ecclesie Sancte *Crucis* commiseram. Cantorem et Hericum et alios *quosdam* vix retineo... ». — Tutto il periodo in corsivo « *Hec autem religio* || *bini dividuntur* » ha tutti gl' indizi d' una postilla o nota marginale, scritta da qualche monaco, quale poi per ignoranza dell' amanuense passò nel testo di Vitry. Del resto esso stona evidentemente con tutto quanto scrisse il Vitry in più luoghi sull' Ordine novello e su Francesco.

(2) Priore della Chiesa di S. Michele in *Acri*, come notano il Röhricht e il Boehmer; *Rainerio* era dunque monaco e abate. Un altro simile esempio si ha nel fatto di *Antiochia* ove (in questo tempo o più tardi) l' abate con tutti i suoi monaci si resero francescani, come

- 1 formam primitivae Ecclesiae, et per omnia vitam Apostolorum. Magister vero illorum fratrum, frater *Franciscus* nominatur: qui adeo amabilis est, ut ab omnibus hominibus veneretur; cum venisset ad exercitum nostrum, zelo fidei accensus, ad exercitum hostium nostrorum ire non timuit; et cum multis diebus Saracenis verbum Domini praedicasset, et cum parum profecisset, tunc *Soldanus* Rex Aegypti ab eo in secreto petiit, ut pro se Domino supplicasset, quatenus religioni, quae magis Deo placeret divinitus inspiratus adhaereret. Eidem religioni tradidit se *Colinus* Anglicus, clericus noster, et alii duo de sociis, scilicet *Michael* (1) et dominus *Matthaeus*, cui curam Ecclesiae sanctae (2) commiseram: Cantorem, et *Heinricium*, et alios vix retineo. Ego autem debilis, et contractus corde, in pace et tranquillitate vitam meam desidero finire. Misimus vobis duos parvulos, de incendio Babilonis extractos, cum quibusdam pannis sericis, et literis aliis. Ostendite literas *Abbati de Villari*, et aliis amicis nostris. Valet (3) ».

0) — *De Ordine et praedicatione Fratrum Minorum*. (Ex *Historia Orientali* (4) *Iacobi de Vitriaco*, edit. Duaci 1597, cap. 32. pag. 349-54).

« Praedictis tribus Eremitarum, Monacorum, et Canonicorum religionibus, ut regulariter viventium quadratura fundamenti in soliditate sua firma subsisteret, addidit Dominus in diebus istis quartam religionis institutionem, ordinis decorem et regulae sanctitatem. Si tamen ecclesiae primitivae statum et ordinem diligenter attendamus, non tam novam addidit regulam, quam veterem renovavit, relevavit iacentem, et paene mortuam suscitavit religionem in vespere mundi tendentis ad occasum, imminente tempore filii perditionis: ut contra Antichristi periculosa tempora novos athletas praepararet, et ecclesiam praemuniendo fulciret. Haec est religio vere pauperum crucifixi et ordo praedicatorum, quos fratres *Minores* appellamus. Vere minores, et omnibus huius temporis regularibus in habitu, et nuditate, et mundi contemptu, humiliores. Habent autem unum summum Priorem, cuius mandatis et regularibus institutis reverenter obediunt minores priores, caeterique eiusdem ordinis fratres, quos per diversas mundi provincias causa praedicationis, et salutis animarum, ipse transmittit. Adeo autem primitivae ecclesiae religionem, paupertatem, et humilitatem in se reformare diligenter procurant, puras evangelici fontis aquas cum siti et ardore spiritus haurientes, quod non solum evangelica praecepta, sed et consilia, vitam apostolicam expressius imitantes, modis omnibus adimplere laborant, omnibus quae possident renuntiantes, seipsos abnegantes, crucem sibi tollendo, nudi nudum sequentes, relinquentes pallium cum Ioseph et hydriam cum Samaritana, expediti currunt, ambulant ante faciem suam et

vedremo in seguito. A proposito di questo priore *Rainerio* (nome raro tra i Minori del sec. XIII) non sarebbe egli quel desso che nel 1234-37 e in seguito troviamo quale cappellano e penitenziere di Gregorio IX? (cfr. Sbaral. *Bull.* t. I p. 121 e seg. cfr. ib. index). Nel 1255 un *Rainerio* di Pavia è creato vescovo di Maina in Licaonia (Sbaral. ib. t. II p. 56 e 116).

(1) Nel testo di Röhricht e Boehmer è detto *magister Michael*, quindi uno de' personaggi più distinti della chiesa Acconense.

(2) Il testo di Röhricht e Boehmer ha « *ecclesiae sanctae Crucis* » parimenti chiesa della città di *Acri*, come notano i citati autori. Osserva qui bene il Suyskens (*Acta SS.* l. c. p. 617 n. 374): « Haec verba insinuant, dominum *Matthaeum* fuisse ipsius Vitriaci episcopi in ecclesia Acconensi vicarium, ac reliquos eiusdem ecclesiae clericos, atque alios denique ecclesiasticos ministros suos vix ab illo potuisse detineri: facili coniectura assequi licet, ingentem fuisse numerum, qui cum in castris in *Aegypto*, tum in *Palaestina* S. Francisci Ordinem tunc amplexi fuerunt ».

(3) Osserva giustamente il Sabatier (*Vie cit.* p. 261 n. 1): « *Jacque de Vitry* ne parle ici de François qu' incidemment, au milieu des salutations, ce qui au point de vue critique ne fait qu'augmenter la valeur de ces paroles ».

(4) Diamo il testo dell' ediz. Duacense, in calce però vi aggiungiamo alcune piccole varianti del Cod. Vatic. *lat. Reginae* n. 504 (lib. 2, cap. 32, fol. 32 v.) che porta il titolo: *Iacobi de Vitriaco Orientalis Historia*, come pure le varianti del testo datoci dal Röhricht e dal Boehmer in *Analekten* cit.

non revertuntur, posteriorum obliti in anteriora semper et passibus continuis extenduntur, volantes ut nubes, et sicut columbae ad fenestras suas, ne mors per ipsam intrare valeat, cum omni diligentia et cautela providentes. Regulam autem ipsorum Dominus Papa confirmavit, et eis auctoritatem praedicandi ad quascumque veniunt (a) ecclesias concessit, Praelatorum tamen loci ob reverentiam requisito consensu. Mittuntur autem bini ad praedicandum tamquam ante faciem Domini et ante secundum eius adventum. Ipsi autem Christi pauperes, neque sacculum in via portant, neque peram, neque panem, neque aes sive pecuniam aliquam in zonis suis, non possidentes aurum, neque argentum, nec calciamenta in pedibus suis habentes: nulli enim huius ordinis fratri licet aliquid possidere. Non habent monasteria vel ecclesias, non agros vel vineas, vel animalia, non domos vel alias possessiones, neque ubi caput reclinent [*Luc. 9. 58*]. Non utuntur pellibus neque lineis (b), sed tantummodo tunicis laneis caputiatis, non cappis, vel palliis, vel cucullis, neque aliis prorsus induuntur vestimentis. Si quis eos ad prandium vocaverit, manducant et bibunt quae apud illos sunt. Si quis eis aliquid misericorditer contulerit, non reservant in posterum. Semel autem vel bis in anno, tempore certo ad locum determinatum generale capitulum celebraturi conveniunt, exceptis his qui nimio tractu terrarum, vel mari interposito separantur. Post capitulum iterum ad diversas regiones, provincias, et civitates duo vel plures pariter a superiori suo mittuntur. Non solum autem praedicatione, sed et exemplo vitae sanctae, et conversationis perfectae, multos non solum inferioris ordinis homines, sed generosos et nobiles ad mundi contemptum invitant, qui relictis oppidis, et casalibus, et amplissimis possessionibus, temporales divitias et spirituales (c) felici commercio commutantes (d), habitum fratrum Minorum, id est tunicam vilis pretii qua induuntur, et funem quo cinguntur, assumpserunt. Tempore enim modico adeo multiplicati sunt, quod non est aliqua Christianorum provincia in qua aliquos de fratribus suis non habeant, qui in seipsis velut in speculo mundissimum mundanae vanitatis contemptum oculis respicientium (e) repraesentant, praesertim cum nulli ad religionem suam transeunti premium claudant, nisi forte matrimonio, vel aliqua religione fuerit obligatus. Tales enim sine licentia uxorum vel praepositorum suorum, sicut ratio exigit, nec volunt, nec debent recipere. Alios autem omnes in amplitudine religionis suae tanto confidentius absque ulla contradictionis molestia suscipiunt, quanto divinae munificentiae et providentiae sese committentes, unde eos Dominus sustentare debeat, non formidant. Ipse (f) enim funiculum cum tunica venientibus ad se largientes, quod reliquum est supernae procuratori relinquant. Adeo autem ministris suis Dominus in hoc saeculo centuplum restituit, et in via hac qua gradiuntur, firmat (g) super ipsos oculos suos, quod in eis ad litteram completum agnovimus, quod scriptum est: Dominus amat peregrinum, et dat ei victum et vestitum. [*Deut. 10, 18*]. Felices enim se reputant a quibus hospitalitatis obsequium vel eleemosynas servi Dei suscipere non recusant.

« Non solum autem Christi fideles, sed etiam Saraceni et obtenebrati homines, eorum humilitatem et perfectionem admirantes, quando causa praedicationis ad ipsos intrepidus accedunt, grato animo necessaria providentes, libenter eos recipiunt. Vidimus primum huius ordinis fundatorem et magistrum, cui tanquam summo Priori suo, omnes alii obediunt, virum simplicem et illiteratum, dilectum Deo et hominibus, fratrem *Francinum* (sic) nominatum (h), ad tantum ebrietatis excessum et fervorem spiritus (i) raptum fuisse, quod cum ad exercitum Christianorum ante Damiatam in terra Aegypti devenisset, ad soldani Aegypti castra intrepidus et fidei clypeo communitus accessit. Quem cum in via (k) Saraceni tenuissent: « *Ego sum Christianus, inquit, ducite me ad Dominum vestrum* ». Quem cum ante ipsum pertraxissent, videns eum bestia crudelis, in aspectu viri Dei in mansuetudinem conversa, per dies aliquot ipsum sibi et suis Christi fidem praedicantem attentissime audivit. Tandem vero metuens ne aliqui de exercitu suo verborum eius effi-

(a) Röh. Boeh.: *venerint*. — (b) Röh. Boeh.: *lin(t)eis*. — (c) Cod. Reg.: *temporales pro spiritualibus*; Röh. Boeh.: *in spirituales*. — (d) Cod. Reg.: *felici commutatione commutantes*. — (e) Cod. Reg.: *insipientium*; Röh. Boeh.: *insipientium*. — (f) Corrige: *Ipsi, come* hanno Röh. e Boeh.; ovvero « *Spei* » come ha il Cod. Reg. — (g) Röh. Boeh.: *firmando*. — (h) Cod. Reg.: *Franciscum nomine*; Röh. Boeh.: *Franciscum nominatum*. — (i) Cod. Reg. e Röh. Boeh.: *saepe raptum fuisse*. — (k) Röh. Boeh.: *in via captum*.

- 1 cacia ad Dominum conversi ad Christianorum exercitum pertransirent, cum omni reverentia et securitate ad nostrorum castra reduci praecepit, dicens ei in fine: « *Ora pro me, ut Deus legem illam et fidem, quae magis sibi (a) placet, michi dignetur revelare* ». Saraceni autem omnes praedictos fratres Minores tam diu de Christi fide et evangelica doctrina praedicantes libenter audiunt, quousque Mahometo, tanquam mendaci et perfido praedicatione (b) sua manifeste contradicunt. Ex tunc autem eos impie verberantes, et, nisi Deus (c) mirabiliter protegeret, pene trucidantes, de civitatibus suis expellunt. Hic est fratrum Minorum sanctus ordo, et apostolicorum virorum admiranda et imitanda religio, quos Dominum contra perditionis filium Antichristum et eius profanos discipulos, credimus in diebus novissimis suscitasse. Qui lectulum Salomonis tanquam fortes Christi milites ambiendo, et de porta ad portam cum gladiis transeundo, super muros Hierusalem [Cant. 3. 7 s.] constituti sunt custodes, diebus ac noctibus a divinis laudibus et sanctis exhortationibus non cessantes, vocem suam quasi tubam in fortitudine exaltantes, et facientes vindictam in nationibus, increpationes in populis, et gladios suos non prohibentes a sanguine, [Ier. 48, 10] mactantes, circumeuntes civitatem, et famem patientes ut canes, qui tanquam sal terrae cibos suavitatis et salutis condientes, carnes desiccant, vermium putredinem et vitiorum foetorem amoventes, et tanquam lux mundi multos ad scientiam veritatis illuminant, et ad fervorem charitatis accendunt et inflammant. Hic autem perfectionis ordo et spatiosi claustrum amplitudo infirmis et imperfectis congruere non videtur, ne forte descendentes mare in navibus, et facientes operationem in aquis, multis fluctibus procellosis involvantur, nisi sederint in civitate, donec induantur virtute ex alto ».